
   

 

 

Oggetto: Affidamento diretto fuori MEPA del servizio relativo al pernottamento per n. 

2 notti dei relatori Leòn e Moya presso la Foresteria Valdese di Firenze per il Convegno 

sul progetto PNRR "LANGEST - ESTRANGEMENT IN LANGUAGE: APPROACHING 

EXOPHONIC PRACTICES THROUGH THE LENS OF PHILOSOPHY" - CUP identificativo n. 

B83C22006370007 di cui al D.M. 247 del 2022- Linea 2 -  responsabile scientifico del 

progetto Dott. Sasa Hrnjez – RUP Annalisa Magherini 

Il Direttore del Dipartimento 

  

- Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza; 

- Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- Vista la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa”, Linea di investimento 3.1., che istituisce il “Fondo per la realizzazione 

di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e di innovazione” del PNRR che 

prevede il sostegno per “la creazione di infrastrutture di ricerca e innovazione che 

colleghino il settore industriale con quello accademico”; 

- Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 

“Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito 
del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 2021; 

Visto: 

-  il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 

di conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e nello specifico; 

-  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- i successivi Decreti ministeriali attuativi delle disposizioni contenute nella 

L.n.108/2021; 

- il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152 recante “Disposizioni urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 265 del 6 novembre 2021; 

 

Preso Atto che nella Componente 2 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 

Ricerca all’Impresa” è prevista una specifica linea di investimento dedicata al 

finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori (Linea 1.2); 

Visto il finanziamento della linea 2 dell’Avviso MUR di cui al D.D. n. 247 del 19/08/2022 

del progetto “LANGEST - ESTRANGEMENT IN LANGUAGE: APPROACHING 





   

EXOPHONIC PRACTICES THROUGH THE LENS OF PHILOSOPHY”, a valere sulla linea 2 

– CUP B83C22006370007 di cui è responsabile scientifico il Dott. Sasa Hrnjez; 

Tenuto conto del Decreto Direttoriale n. 564 di ammissione al finanziamento del 
progetto “LANGEST” del 13.12.2022; 

 

Visti: 

 

- il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, il c.d. Codice contratti pubblici;  

- la legge n. 136 del 2010, così come modificata dalla legge 217 del 2010 di conversione 
del decreto-legge n.187 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la legge n. 241 del 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti ammnistrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 30 dicembre 2010 n.240, Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

- il D.lgs n. 196 del 2003, così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 101 del 2018 in 
seguito all’entrata in vigore del Regolamento UE 679/2016 (GDPR);  

- la legge 296/2006, art.1 c.449;  

- la legge 190 del 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D.lgs. n.33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni ed in particolare l’art. 37 comma 1; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

- il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di amministrazione, finanza e 

contabilità;  

- il Regolamento d’Ateneo in vigore in materia di procedimento amministrativo;  

- Richiamate le Linee guida ANAC in materia; 

- Viste le Linee guida per l’acquisizione di forniture di beni e servizi emanate dal 

Direttore Generale dell’Università degli Studi di Firenze con prot. n. 12978 del 

23/01/2019;  

- Tenuto conto che l’importo dell’acquisto è inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa 

e che pertanto si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera A del D.lgs. n. 50 del 2016;  

- Preso atto delle modifiche all’art.36 del Codice degli Appalti intervenute con il 

Decreto correttivo-D. lgs. N.56 del 19.04.2017- entrato in vigore il 20 maggio 2017;  

- Tenuto conto che l’ANAC ha approvato con delibera 1097 del 26/10/2016 le linee 
guida n.4 di attuazione del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, come aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018;  

Visti: 



   

- gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, dispongono che 

possono essere finanziate, nell’ambito dei singoli Piani nazionali, unicamente le 

misure che rispettano il principio «non arrecare un danno significativo» agli obiettivi 

ambientali, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

- la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare 
se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un danno significativo 

agli obiettivi ambientali; 

- l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono 

prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 

all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali 

dell'offerta, di criteri orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione 
lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l'assunzione di giovani, con 

età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che requisito necessario dell'offerta è 

l'aver assolto, al momento della presentazione dell'offerta stessa, agli obblighi di 
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso 

di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle 
assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività 

ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 

femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi 

dell’art. 47, comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli 

avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una 

quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del 
contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente 

indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di 

universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché 

di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

- il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, 

comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di 

genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 
nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

- l’Allegato VI e VII del Regolamento UE 2021/241, nei quali sono indicati per ciascuna 

misura e submisura, il coefficiente di sostegno all’obiettivo climatico o digitale del 

PNRR ((cd Tagging); 

 

 

Considerato 

-  la richiesta di acquisto del servizio di pernottamento per n. 2 giorni in una stanza 

doppia a favore dei Professori Leòn e Moya per la partecipazione al Convegno 

“Spazi e tempi nella filosofia della storia. Tra Hegel e Marx” del 15.06.2023, 



   

presentata dal dott. Sasa Hrnjez, in qualità di responsabile scientifico del progetto 
PNRR "LANGEST - ESTRANGEMENT IN LANGUAGE: APPROACHING EXOPHONIC 

PRACTICES THROUGH THE LENS OF PHILOSOPHY" CUP identificativo n. 

B83C22006370007 di cui al DM 247 del 2022- Linea 2, per le esigenze di ricerca del 
progetto; 

- che la spesa rientra tra quelle ammissibili come indicato nell'Avviso del MUR n. 247 

del 2022 che all’art. 15 “Spese ammissibili”, al comma 5, lett. c) Altri costi, comma iii 
riporta "costi delle attività di comunicazione e disseminazione dei risultati della 

ricerca"; 

- Visto l’importo a base di gara inferiore ad euro 40.000, importo che permette alla 

Stazione appaltante di procedere con affidamento diretto della fornitura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

- Preso atto delle modifiche all’art.36 del Codice dei Contratti pubblici introdotte con 

una serie di decreti, di cui gli ultimi: il D.L. 16.06.2020 n. 76, così come modificato 
dalla Legge di conversione 11.09.2020 n.120 e il D.L. 31.05.2021, n.77 come 

modificato dalla legge di conversione 29.07.2021 n. 108; 

- Vista la Legge n. 159 del 20.12.2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 
28.12.2019, ed in particolare l'art. 4 “Semplificazione in materia di acquisti 

funzionali alle attività di ricerca”, che prevede espressamente la possibilità per le 

Pubbliche Amministrazioni di procedere ad acquisti al di fuori del Mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) per beni e servizi funzionali 

alla ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione; 

- Dato atto da parte del Responsabile unico del procedimento della congruità della 

spesa per servizio offerto; 

- Considerato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità come previsto all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, nonché di rotazione; 

- Preso atto della disponibilità della camera e del preventivo di spesa richiesto alla 
Foresteria Valdese di Firenze; 

- Acquisito preventivamente il certificato DURC;  

- Dato atto del preventivo della Foresteria pari ad euro 130,00 (oltre a IVA al 10%) e 

di euro 16,00 per la tassa di soggiorno per il pernottamento per due notti dei due 
relatori; 

- Tenuto conto che tale spesa graverà per €159,00 (IVA e tassa di soggiorno incluse) 

sui fondi del progetto PNRR "LANGEST - ESTRANGEMENT IN LANGUAGE: 
APPROACHING EXOPHONIC PRACTICES THROUGH THE LENS OF PHILOSOPHY" 

del bilancio 58509 del Dipartimento di Lettere e Filosofia. 

  

DISPONE 

  

l’affidamento diretto alla Foresteria Valdese di Firenze, situata a Firenze, Via de' 
Serragli n. 49 , con sede legale in via Angrogna, 18 - 10066 Torre Pellice (TO), P.IVA 

IT07639750012, dell’acquisto del servizio di pernottamento di n. 2 notti (14 e 15 giugno 



   

2023) in una camera doppia a favore dei Professori Pablo PULGAR MOYA e Angelo 

NARVAEZ LEÓN in occasione del Convegno “Spazi e tempi nella filosofia della storia. 

Tra Hegel e Marx” del 15.06.2023 nell’ambito del Progetto PNRR "LANGEST - 

ESTRANGEMENT IN LANGUAGE: APPROACHING EXOPHONIC PRACTICES THROUGH 

THE LENS OF PHILOSOPHY" di cui al DM 247 del 2022- Linea 2. 
L’importo pari a euro 146,00 (IVA esclusa) – CIG: ZD93B6E380 – CUP: 

B83C22006370007 
 

Il contratto risulta stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 del 2016 con 

scambio di corrispondenza con l’affidatario a cui viene inviato il relativo buono 

d’ordine. 

Il presente atto è esente da registrazione ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 131 del 1986 e 

s.m.i., salvo in caso d’uso ed è esente dall’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. n. 642 del 
1972 e s.m.i. (allegato A- Tariffa- Parte II, art. 24) in quanto perfezionato con scambio 

di corrispondenza. 
 

Il RUP è la Dott.ssa Annalisa Magherini in qualità di Responsabile Amministrativo del 

Dipartimento.  
I soggetti e le imprese fornitrici dovranno possedere i requisiti di cui all’articolo 80 del 

Codice dei Contratti Pubblici.  

Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data della fattura.  

Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quanto non 

specificato, al D.Lgs.50/2016 Codice dei Contratti Pubblici  e successive modifiche e 

integrazioni. 
 
  

       Il Direttore 

Prof. Pierluigi Minari  


		2023-06-08T10:34:59+0000
	PIERLUIGI MINARI




